
	
  

Proyecto Fin de Máster 
MIGMA, Sevilla. 

2011-2012 

 

Cantera García, Sheila 

Díaz Aguilar, Roberto 

Espejo Catalán, Ismael 

Ferrer Chamorro, María 

Leiva Calzadilla, Álvaro 

López Gordillo, Noelia 

Márquez Ferrero, Joaquín 

Poulussen Fernández, Alexandro 

Ramos Suán, Reyes 

Rodríguez Miraz, Lucía



	
  

 

Proyecto Fin de Máster de Ingenería y Gestión Medioambiental                                            	
  2 

	
  

INDICE 

 

1. PRESENTACIÓN DE LA EMPRESA 7 

1.1. DIVISION AGUAS 9 

1.1.1. Recursos humanos 9 

1.1.2. Descripción del Proceso en las Instalaciones 10 

1.2. DIVISIÓN RESIDUOS 13 

1.2.1. Recursos Humanos 13 

1.2.2. Descripción del Proceso en las Instalaciones 14 
[...]
apoyo solidario entre cada componente del grupo. 

 

 Sin embargo, no habríamos podido elaborarlo sin la colaboración y el apoyo de todas y 

cada una de las personas con las que se ha tenido relación a lo largo del desarrollo del máster, 

del equipo interno que desarrolla los programas Máster de la EOI y del resto de personal de la 

escuela, así como de  de los profesores que nos han ilustrado con su experiencia profesional y, 

en muchos casos, personal. Todas las aportaciones recibidas han sido motivo de evolución 

individual y como grupo, lo cual es doblemente valioso.  

Quisiéramos dedicar un agradecimiento especial a nuestro tutor del proyecto, Lucas Perea 

Gil, por su dedicación, apoyo, empeño y paciencia en realizar un seguimiento de un equipo tan 

numeroso, y por guiarnos más allá de lo estrictamente laboral. 

Además, nos gustaría nombrar en concreto a quienes nos han aportado ideas, datos y 

experiencias para el desarrollo de este proyecto:  

- Aizpiri Fernández, Julio (Advantek) 

- Baquerizo Rodríguez, Enrique (Emasesa) 

- Buendía Martín, Joaquín (Emasesa) 

- Castañeda Sánchez, Daniel  (Tu-Entorno Calidad y Medio Ambiente) 

- De León Molinari, Félix (Módulo de Finanzas) 

- Estévez Pastor, Fernando (Emasesa) 

- García Bolaños, Germán (MP Medioambiente) 

- García Gómez, Manuel José (AGQ) 

- García Nogueras, Carolina (ex-alumna MIGMA) 

- González Carballo, José Antonio (Coordinador Módulo de Agua) 

- González Ortega, Manuel Jesús (ex-alumno MIGMA) 



	
  

 

Proyecto Fin de Máster de Ingenería y Gestión Medioambiental                                            	
  6 

	
  

- Osuna de la Cerda, Javier (Novotec Consultores) 

- Pascual Salvador, Delia (Módulo de Marketing) 

- Píriz, Pepe (Holcim) 

- Reina del Valle, María Soledad (Novotec Consultores) 

 



	
  

 

Proyecto Fin de Máster de Ingenería y Gestión Medioambiental                                            	
  7 

	
  

1. PRESENTACIÓN DE LA EMPRESA 

 

Environmental Global Management (EGM) es una empresa privada fundada en el año 1997 

por socios británicos, con sede social y centro de operaciones en la ciudad de Sevilla, España. 

Desde su creación, EGM se ha dedicado a ofrecer a sus clientes SERVICIOS MEDIOAMBIENTALES 

INTEGRALES, esto último en coherencia a los objetivos que se planteó en sus inicios: 

 

- Ofrecer servicios integrales de aguas (abastecimiento, saneamiento y depuración). 

 

- Gestionar el tratamiento de residuos urbanos, industriales no peligrosos e industriales 

inertes no peligrosos. 

 

- Realizar consultoría ambiental a entidades públicas y privadas, principalmente en la 

valoración de pasivos ambientales en procesos de due diligence, Evaluaciones de 

Impacto Ambiental requeridas por la normativa, elaboración de mapas, planes 

preventivos y correctivos de ruidos, y en la implementación y acreditación de sistemas 

de gestión ambiental. 

 

Hoy, con 10 años de experiencia, EGM ha generado un valor en el mercado que le distingue 

de su competencia, destacándose en este tiempo por: la cartera de proyectos adjudicados, el 

fondo de comercio y el intangible de su posicionamiento en el mercado regional. Por 

cuantificar los logros alcanzados en el año 2011, se destaca que EGM tuvo en su ejercicio, 

cerrado y auditado externamente, un beneficio después de impuestos de 375.000 euros y unas 

ventas totales que ascendieron a la cantidad de 35 Millones de euros. 

 

Para la empresa, si bien éstos son resultados satisfactorios, resaltan que son la resultante 

de la gestión que han realizado sus directivos, además de contar con un capital humano 

altamente cualificado, que en su conjunto lo conforman un total de 40 personas: el director 

general, el director de operaciones, el director comercial, 20 técnicos especialistas, 4 

administrativos y 13 operarios en las instalaciones operativas (Imagen 1. Organigrama EGM 

(Environmental Global Management). Por último, cabe considerar que el gasto anual en 

recursos humanos supone un total de 1,6 Millones de euros, entre salarios y gastos sociales para 

la empresa. 

 



	
  

 

Proyecto Fin de Máster de Ingenería y Gestión Medioambiental                                            	
  8 

	
  

Imagen 1. Organigrama EGM (Environmental Global Management) 

 

 
 

Coordinador(técnico(
(

Coordinador((
de((

Maquinistas(
(2)(

Coordinador((
de(

Transportistas(
(1)(

Técnicos(
(6)(
(

Operarios(
(6)(

Técnicos(
(8)(

Director((
General(

(

Director((
Comercial(

(

Director((de(
Operaciones(

Jefe((
División(Consultoría(

Ambiental(
(

(Jefes(
División(Aguas(

(2)(
(

Jefe(((
División(de(Residuos(

Administrativos(
(4)(
(

Coordinador((
de((

Operarios(
(4)(

 

 



	
  

 

Proyecto Fin de Máster de Ingenería y Gestión Medioambiental                                            	
  9 

	
  

1.1. DIVISION AGUAS 

 

EGM Aguas se encarga de la gestión de servicios públicos en infraestructuras hidráulicas. 

A la fecha, cuenta con un equipo altamente cualificado, experiencia en plantas de 

abastecimiento, saneamiento y depuración de aguas y posee expectativas de abrir horizontes 

en nuevas líneas de negocios y mercados. 

 

Las instalaciones de tratamiento de aguas potables que hoy gestiona trata un caudal de 

agua bruta de 40.000 m3 al día proveniente del embalse La Minilla; abasteciendo la zona norte 

de Sevilla y el Parque Empresarial de la Cartuja y dando cumplimiento a las exigencias de 

calidad para consumo humano e industrial conforme a lo que establece el RD140/2003, en su 

Anexo I. La capacidad de trabajo de la potabilizadora es de 10 m3/seg. 

 

EGM Aguas también da servicio de saneamiento a la población acoplándose al plan de 

saneamiento de Sevilla y presentando una dotación de servicios de depuración para una 

población total de 320.000 habitantes equivalentes. La red de alcantarillado permite tratar las 

aguas residuales de la población a través de una depuradora con un tratamiento físico-químico 

con el objetivo de devolverla limpia a los cauces.  

 

EGM Aguas trabaja actualmente para EMASESA, prestando un servicio a la población durante 

los 365 días del año, las 24 horas. 

 

1.1.1. RECURSOS HUMANOS 

 

Tabla 1. Trabajadores y sus funciones, división EGM Aguas 

 

TRABAJADOR FUNCIONES 

ETAP Y RED DE ABASTECIMIENTO 

 

1 Jefe de Planta 

Comunicación y tramitación ante la administración. 

Coordinación de equipos de EDAR y Abastecimiento. 

Asegurar el funcionamiento de la planta, optimizar procesos 

y gestionar el correcto funcionamiento de la misma. 

Identificación y análisis de los ensayos realizados en planta. 



	
  

 

Proyecto Fin de Máster de Ingenería y Gestión Medioambiental                                            	
  10 

	
  

 

 

1 Jefe de Laboratorio 

Realizar los ensayos de laboratorio de Calidad de las aguas. 

Comprobar límites legales de las muestras. 

Redacción de informes correspondientes. 

Informar a los Jefes de Planta de los resultados de los 

ensayos. 

 

2 Oficiales 

Control y Aseguramiento de la calidad de la red. 

Vigilancia y organización de los operarios. 

Optimización y dosificación de los productos a emplear. 

Seguridad de los procesos. 

3 Operarios 

Toma de muestras para análisis, dosificación de productos. 

Operación y maniobra y ajuste de los elementos de la 

estación 

EDAR Y RED DE SANEAMIENTO 

 

1 Jefe de Planta 

Comunicación y tramitación ante la administración. 

Coordinación de equipos de EDAR y Saneamiento. 

Asegurar el funcionamiento de la planta, optimizar procesos 

y gestionar el correcto funcionamiento de la misma. 

Identificación y análisis de los ensayos realizados en planta. 

 

3 Oficiales 

Control y Aseguramiento de la calidad de la red. 

Vigilancia y organización de los operarios. 

Optimización en la dosificación de los productos a emplear. 

Seguridad de los procesos. 

 

3 Operarios 

Toma de muestras para análisis, dosificación de productos. 

Operación y maniobra y ajuste de los elementos de la 

estación 

 

1.1.2. DESCRIPCIÓN DEL PROCESO EN LAS INSTALACIONES  

 

El agua, antes de llegar a la población, debe ser tratada en la Estación de Tratamiento de 

Aguas Potables (ETAP) (Imagen 2. Esquema de ETAP), para ello existe un punto de captación de 

agua donde comienza su tratamiento. El proceso se inicia con la oxigenación por agitación, 

consiguiendo una primera desinfección de microorganismos patógenos. Antes de pasar al punto 

de decantación se realiza una analítica para evaluar condiciones del proceso. Llegando a los 



	
  

 

Proyecto Fin de Máster de Ingenería y Gestión Medioambiental                                            	
  11 

	
  

decantadores, se sedimentan las partículas en suspensión, lo que permite disminuir la turbidez; 

en este punto, se realiza una filtración con un lecho de arena para terminar de eliminar 

partículas en suspensión. Se finaliza con una cloración y un segundo análisis de control del 

proceso antes de pasar a la red de abastecimiento. 

 

Imagen 2. Esquema de ETAP 

 

 

Fuente: www.emasagra.es 

 

En la red de abastecimiento se da servicio a la población asegurando que se alcance una 

presión mínima. Esta red consta de valvulería y un sistema que asegura el suministro y la 

calidad exigida para el consumo. Tras el uso particular de estas aguas, éstas pasan a la red de 

saneamiento, donde confluyen las aguas de uso doméstico con las aguas pluviales. Éstas a su 

vez son dirigidas a la EDAR de San Jerónimo antes de verter a cauce público, donde se lleva a 

cabo un pretratamiento cuyas operaciones son: 

 

- Desbaste de grueso, para la eliminación de materiales de tamaño excesivamente grueso y 

cuya presencia en el efluente provocaría un mal funcionamiento de los posteriores equipos. 

- Bombeo del agua residual hasta una cota que posibilite su flujo por gravedad en el resto de 

la EDAR. 

- Aliviadero de agua en exceso, para evitar sobrecargas hidráulicas en el proceso. 

- Tamizado, para la eliminación de las partículas en suspensión. 



	
  

 

Proyecto Fin de Máster de Ingenería y Gestión Medioambiental                                            	
  12 

	
  

- Desarenado, para la eliminación de arenas y sustancias sólidas densas en suspensión. 

- Desengrasado, para la eliminación de los distintos tipos de grasa y aceite presentes en el 

agua residual, así como de elementos flotantes.  

 

Posteriormente se aplica un tratamiento primario físico-químico de coagulación floculación, 

donde se busca reducir la materia suspendida mediante la precipitación y sedimentación. 

 

Los lodos procedentes del tratamiento se recepcionarán en las instalaciones de compostaje, 

que constan de un área de recepción de materias primas, tambores fermentadores dinámicos, 

sistema de depuración de olores, zona de maduración, zona de afino y zona de almacenamiento 

del compost final, cuyo producto final es destinado a las explotaciones agrícolas, compensando 

los costes de su tratamiento y venta. 

 

Por otro lado e independiente de las concesiones, EGM Aguas dispone de un laboratorio de 

control propio para el análisis de la calidad de las aguas suministradas y vertidas, realizando 

controles periódicos asegurando los requisitos de calidad establecidos por la legislación y la 

empresa. 

 



	
  

 

Proyecto Fin de Máster de Ingenería y Gestión Medioambiental                                            	
  13 

	
  

1.2. DIVISIÓN RESIDUOS 

 

EGM Residuos, está a cargo de la concesión de la gestión de una planta de tratamiento de 

residuos otorgada por el ayuntamiento de Sevilla, en el término municipal de Dos Hermanas, al 

sur de la capital.  

 

En cuanto a residuos urbanos, EGM da servicio a 1.012.000 habitantes. Además, gestiona los 

residuos industriales inertes no peligrosos y los residuos industriales no peligrosos de estos 

mismos municipios. 

 

La planta de tratamiento de Dos Hermanas lleva en funcionamiento 10 años, con un 

volumen de gestión de residuos constante en los últimos 5 años y horario continuado de 6:00 a 

14:00 hrs. de lunes a sábado. 

 

En el caso de los residuos urbanos, la recogida y transporte es responsabilidad de la 

empresa LIPASAM. En cambio, para los residuos industriales no peligrosos, la recogida y 

transporte es responsabilidad de EGM Residuos y en el caso de  los residuos industriales no 

peligrosos inertes es realizado por un transportista privado. 

 

1.2.1. RECURSOS HUMANOS 

 

En la planta de tratamiento hay nueve empleados de EGM. Estos trabajadores coordinan el 

trabajo que EGM ha externalizado llegando a un total de 500 personas aproximadamente en la 

planta. 

 

Tabla 2. Trabajadores y sus funciones, división EGM Residuos 

 

TRABAJADOR FUNCIONES 

2 Coordinadores de maquinistas Coordina el trabajo subcontratado de los maquinistas  

1 Coordinador de Transportistas Coordina el trabajo subcontratado de los transportistas 

4 Coordinadores de Operarios Coordina el trabajo subcontratado de los operarios 



	
  

 

Proyecto Fin de Máster de Ingenería y Gestión Medioambiental                                            	
  14 

	
  

1 Coordinador Técnico 

especialista 
Coordina el trabajo subcontratado de los técnicos  

1 Jefe de línea  

 

Comunicación y tramitación ante la administración. 

Coordinación de equipos del vertedero. 

Gestionar el correcto funcionamiento de la planta y 

optimizar procesos. 

 

1.2.2. DESCRIPCIÓN DEL PROCESO EN LAS INSTALACIONES 

 

Los residuos llegan a la planta de tratamiento, siendo depositados en los fosos de 

recepción. A continuación, dos grúas los introducen en la línea de triaje, pasando 

posteriormente por la tolva rotatoria, donde son separados la materia orgánica y los trozos de 

vidrio del resto. La materia orgánica es depositada en la instalación de maduración para su 

posterior transformación en compost. Finalmente, el resto es transportado a vertedero. 

 

1. Vertedero de Residuos No Peligrosos: Conforme a lo que establece la legislación 

vigente1 respecto a la eliminación de residuos mediante depósito en vertedero, EGM Residuos 

cuenta con un vertedero que recepciona residuos sólidos urbanos. Para la ubicación del 

vertedero se tuvieron en cuenta los siguientes requisitos2: 

 

- Las distancias entre el límite del vertedero y las zonas residenciales y recreativas, vías 

fluviales, masas de agua y otras zonas agrícolas o urbanas. 

- La existencia de aguas subterráneas, costeras o reservas naturales en la zona. 

- El riesgo de inundaciones, hundimientos, corrimientos de tierra o aludes en el 

emplazamiento del vertedero. 

- La protección del patrimonio cultural y/o natural de la zona.  

 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  

	
  
1 Artículo 6.3 del  RD. 1481/2001, de 27 de diciembre. 

2	
  Anexo I del RD. 1481/2001.	
  



	
  

 

Proyecto Fin de Máster de Ingenería y Gestión Medioambiental                                            	
  15 

	
  

Para garantizar la protección del suelo y las aguas subterráneas y superficiales, dicho 

vertedero cuenta con una barrera geológica artificial,  permitiendo a su vez la recogida de los 

lixiviados y aguas contaminadas, de forma que cumpla la norma requerida para su vertido o 

evitándolo, mediante la aplicación de técnicas específicas. Así, el vertedero gestionado por 

EGM Residuos tiene las siguientes características: 

 

Un revestimiento, en sus lados y base, de un  mineral de 1,7 metros de espesor cuyo índice 

de permeabilidad es 1,0 x 10-11 m/s. Además, cuenta con una capa de arcilla compactada como 

revestimiento artificial impermeable dispuesta bajo la masa de residuos, cuya función es la 

acumulación del lixiviado y una lámina HDPE, que actúa como barrera impermeable artificial 

(Imagen 3). El sistema de recogida de lixiviados consistente en una capa de gravas que recoge 